
 D.D.G. n. 1529/8S

Unione Europea Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
   Servizio 8.S Insediamenti Produttivi 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA l'art. 78 della  legge regionale 6 maggio 1981 n. 96;

VISTO il  decreto legislativo n.  200 del  18 giugno 1999 recante  “Norme di  attuazione dello  Statuto 
Speciale della Regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 655 del 6 maggio 
1948 in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei  
Conti e di controllo sugli atti regionali”;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008 di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in materia 
di  ammissibilità  delle  spese per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di  
programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 dell'11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. 
recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 dell'8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2016 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del  
regolamento  (CE)  n.  1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo 
europeo di Sviluppo regionale;

VISTA la L.r.  n. 47 dell'8/07/1977 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.r. n. 10 del 15/05/2000;

VISTA la L.r. n. 19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 581 dell'08/02/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
del Dipartimento regionale delle Attività Produttive all'Arch. Alessandro Ferrara;

VISTA la L.r. n. 3 del 13/01/2015 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” ed in  
particolare l'art. 11;

VISTA la legge regionale n.9 del 9 maggio 2017 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione 
per l'esercizio finanziario 2017;

VISTO il D.D.G. 873/ex 3S del 19/04/2010, reg.to alla Corte dei Conti il 03/06/2010 reg. 1 fg 14, con il  
quale è stato concesso, in favore del Comune di Butera (CL), un finanziamento di € 2.000.000,00 
a carico del PO FESR 2007/2013 linea di intervento 5.1.2.2 – cap 742853 – imp. 6/10, per la 
realizzazione  delle  Opere  di  evacuazione  e  smaltimento  acque  reflue  e  completamento 
sistemazione lotti, da realizzare nella zona PIP di c.da Burgio nel comune di Butera (CL)  CUP: 
D87H8000610006 – CIG 0539059D8B;

VISTO il DDG 1366/7 del 30/03/2012, reg.to alla   Corte dei Conti il 22/05/2012 reg. 3 fg 259, con il 
quale a seguito del ribasso d'asta del 49,9910% offerto in sede di aggiudicazione dall'Impresa  
SI.MA.CO. Srl, il finanziamento concesso con DDG   873/ex 3S del 19/04/2010 è  stato ridotto 
ad € 1.006.147,94;



VISTO il DDG 656/8S del 17 marzo 2017  con il quale, stante l'impossibilità al completamento delle 
opere finanziate, è stata disposta la revoca del finanziamento concesso con   D.D.G. 873/ex 3S  
del  19/04/2010,  reg.to  alla  Corte  dei  Conti  il  03/06/2010 reg.  1  fg  14,  con  il  quale  è  stato 
concesso, in favore del Comune di Butera (CL), un finanziamento di € 2.000.000,00 a carico del  
PO FESR 2007/2013 linea di intervento 5.1.2.2 – cap 742853 – imp. 6/10, per la realizzazione 
delle Opere di evacuazione e smaltimento acque reflue e completamento sistemazione lotti, da  
realizzare nella zona PIP di c.da Burgio nel comune di Butera (CL)  CUP: D87H8000610006 –  
CIG 0539059D8B;

CONSIDERATO che al momento della emissione del DDG 656/8S del 17 marzo 2017 di revoca del DDG 873/ex 
3S non è stato possibile quantificare gli interessi legali a carico del Comune di Butera;

CONSIDERATO che il Comune di Butera non ha ancora restituito la somma di € 372.606,01 quale rimborso  
scaturente dal DDG di revoca  656/8S del 17 marzo 2017;

CONSIDERATO che gli interessi legali relativi al mandato di pagamento n. 18 del 15/09/2010 cap. 742853 di € 
12.000,00 ammontano ad € 1.025,79; 

CONSIDERATO che gli  interessi  legali  relativi  all'O.A.  n.  25 del  11/09/2013 cap.  742853 di  €  360.606,01 
ammontano ad € 9.045,78; 

RITENUTO di dovere integrare il DDG  656/8S del 17 marzo 2017 di revoca del DDG 873/ex3S dei costi  
relativi agli interessi legali nel frattempo maturati, ammontanti ad € 10.071,57, dalla emissione 
dei relativi titoli di spesa e sino alla data del 23/06/2017 

DECRETA

ART.1 In conformità alle premesse ed a integrazione al  DDG 656/8S del 17 marzo 2017 di revoca del  
DDG 873/ex 3S si  dispone che il  Comune di  Butera provveda, entro 15 giorni  dall'avvenuta 
notifica del presente provvedimento, al rimborso della somma di € 10.071,57 quali interessi legali 
scaturenti dall'emissione dei titoli di spesa complessivamente ammontanti ad € 372.606,01 ed 
ancora da rimborsare.

ART.2 E' accertata in entrata per competenza e per cassa nel bilancio della Regione Siciliana, es. fin.  
2017 la somma di € 10.071,57  nel  capitolo 2648 capo XIII “Interessi dovuti su crediti della 
Regione” COD. FIN. 3.03.03.99.999.

ART.3 In caso di inadempienza da parte del Comune di Butera (CL) nei modi e nei tempi stabiliti, il  
Dipartimento reg.le delle Attività Produttive provvederà al recupero coatto delle somme dovute 
secondo le procedure previste dalla legislazione vigente;

ART.4 Avverso  al  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale entro 60 gg. dalla notifica, ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 gg. Dalla stessa notifica. 

 

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività 
Produttive ai sensi dell'art. 98, c.6, della L.r. n. 9 del 07/05/2015 al fine di assolvere all'obbligo di pubblicazione  
dei dati e, successivamente, per il tramite della Ragioneria dell'Assessorato regionale delle Attività Produttive, 
alla Corte dei Conti per la relativa registrazione.

Pa, 30 GIU 2017
 

          FIRMATO

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                                              (Arch. Alessandro Ferrara)


	IL DIRIGENTE GENERALE

